



Crowe HorwathTM

國富浩華聯合會計師事務所
Crowe Horwath (TW) CPAs
Member Crowe Horwath International

10541 台北市松山區復興北路369號10樓
10F, No. 369, Fusing N. Rd., Songshan Dist.,
Taipei City 10541, Taiwan
TEL: +886-2-8770-5181
FAX: +886-2-8770-5191
www.crowehorwath.tw

秀傳醫療財團法人
會計師查核報告

秀傳醫療財團法人 董事會 公鑒：

秀傳醫療財團法人民國一〇二年及一〇一年十二月三十一日之資產負債表，暨民國一〇二年及一〇一年一月一日至十二月三十一日之收支餘絀表、淨值變動表、現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師則係根據查核結果對上開財務報表表示意見。

本會計師係依照「一般公認審計準則」及「會計師查核簽證財務報表規則」規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提供合理之依據。

依本會計師之意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照醫療法、醫療法人財務報告編製準則及一般公認會計原則編製，足以允當表達秀傳醫療財團法人民國一〇二年及一〇一年十二月三十一日之財務狀況，暨民國一〇二年及一〇一年一月一日至十二月三十一日之經營成果及現金流量。

國富浩華聯合會計師事務所

會計師

邱程金



台灣省會計師公會會員證3181號

中 華 民 國 一 〇 三 年 五 月 二 十 三 日



秀傳

人

民國一〇二年及大財傳三十一日

(表1)

單位：新台幣元

資 產	附 註	102. 12. 31.		101. 12. 31.		負 債 及 淨 值	附 註	102. 12. 31.		101. 12. 31.	
		金 額	%	金 額	%			金 額	%	金 額	%
流動資產											
現金及約當現金	(二)之2, (四)之1	\$570,588,072	15	\$511,882,337	14	流動負債		\$869,558,275	24	\$585,442,958	16
應收票據(淨額)	(二)之3	224,246,298	6	218,195,221	6	應付帳款	(四)之9	233,078,244	6	159,286,801	4
應收帳款(淨額)	(二)之3, (四)之2	1,874,193	—	497,676	—	應付費用		232,043,043	6	196,580,482	6
其他應收款		277,517,177	8	243,687,073	6	其他應付款項		25,868,182	1	10,415,145	—
存 貨	(二)之4, (四)之3	13,139,311	—	7,322,603	—	一年內到期長期借款	(四)之11	347,279,332	10	187,279,344	5
預付款項	(四)之4	36,855,731	1	26,420,748	1	其他流動負債	(四)之10	31,289,474	1	31,881,186	1
其他流動資產	(四)之5	15,841,837	—	14,940,747	1	長期借款		1,414,291,664	38	1,701,570,998	45
基金及投資	(四)之6	1,113,525	—	818,269	—	存入保證金	(四)之11	1,414,291,664	38	1,701,570,998	45
社福基金		9,546,600	—	9,546,600	—	其他負債		1,007,390,076	27	1,099,810,991	29
固定資產		9,546,600	—	9,546,600	—	應付關係人款項		6,683,076	—	7,603,991	—
成本	(二)之5, (三)之1, (四)之7, (六)	3,056,997,684	83	3,163,144,108	84	負債總額	(五)	1,000,707,000	27	1,092,207,000	29
土地						淨值		3,291,240,015	89	3,386,824,947	90
房屋及建築設備		292,487,595	8	292,487,595	8	永久受限淨值		397,284,219	11	364,880,025	10
醫療儀器設備		2,755,343,413	75	2,683,012,855	71	創設基金淨值—永久受限		492,487,595	14	492,487,595	13
交通運輸設備		822,817,983	22	795,822,767	21	暫時受限淨值		492,487,595	14	492,487,595	13
資訊設備		12,763,728	—	8,525,728	—	社福基金淨值—暫時受限		9,546,600	—	9,546,600	—
雜項設備		52,443,895	2	48,789,594	1	未受限淨值		9,546,600	—	9,546,600	—
小 計		32,743,198	1	32,652,399	1	累積餘絀—未受限		(104,749,976)	(3)	(137,154,170)	(3)
減 累計折舊		3,968,599,812	108	3,861,290,938	102	本期餘絀—未受限		(137,154,170)	(4)	(220,525,637)	(5)
未完工程		(924,701,133)	(25)	(760,237,423)	(20)			32,404,194	1	83,371,467	2
預付購置固定資產款項		1,078,006	—	57,102,569	2						
其他資產	(四)之8	12,020,999	—	4,988,024	—						
		51,391,878	2	67,131,927	2						
資 產 總 額		\$3,688,524,234	100	\$3,751,704,972	100	負債及淨值總額		\$3,688,524,234	100	\$3,751,704,972	100

(請參閱後附財務報表附註)



主辦會計



會計主管



董事長



秀傳醫院

民國一〇二年及一〇一年一月至十二月三十一日

(表2)

單位：新台幣元

科 目	102 年度		101 年度		差 異	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
醫務收入	\$2,255,466,115	100	\$2,130,288,354	100	\$125,177,761	6
門急診收入—健保	956,937,271	43	911,361,052	43	45,576,219	5
門急診收入—非健保	182,237,773	8	168,164,311	8	14,073,462	8
住院收入—健保	953,964,116	42	938,291,432	44	15,672,684	2
住院收入—非健保	203,360,097	9	190,927,346	9	12,432,751	7
其他醫務收入—健保	7,484,537	—	7,500,718	—	(16,181)	—
其他醫務收入—非健保	129,009,147	6	113,986,854	5	15,022,293	13
減：支付點值調整	(126,358,031)	(6)	(149,752,921)	(7)	23,394,890	(16)
健保核減	(3,359,689)	—	(2,381,793)	—	(977,896)	41
醫療優待	(47,809,106)	(2)	(47,808,645)	(2)	(461)	—
醫務成本	(2,219,542,944)	(98)	(2,146,128,717)	(101)	(73,414,227)	3
人事費用	(985,457,501)	(44)	(946,578,298)	(45)	(38,879,203)	4
藥品費用	(373,295,371)	(17)	(362,482,255)	(17)	(10,813,116)	3
醫材費用	(178,724,025)	(8)	(161,493,436)	(8)	(17,230,589)	11
折舊費用	(156,291,017)	(7)	(153,104,077)	(7)	(3,186,940)	2
租金費用	(3,341,081)	—	(8,648,337)	(1)	5,307,256	(61)
保險費	(71,482,162)	(3)	(68,959,563)	(3)	(2,522,599)	4
攤銷費用	(28,271,003)	(1)	(31,352,478)	(1)	3,081,475	(10)
伙食費	(21,729,767)	(1)	(21,073,020)	(1)	(656,747)	3
退休金	(30,610,841)	(1)	(28,348,497)	(1)	(2,262,344)	8
雜項購置	(20,542,122)	(1)	(18,284,174)	(1)	(2,257,948)	12
勞務費	(51,183,860)	(2)	(52,906,222)	(2)	1,722,362	(3)
教育研究發展費	(62,590,816)	(3)	(53,193,522)	(3)	(9,397,294)	18
醫療社會服務費	(2,904,001)	—	(2,679,194)	—	(224,807)	8
其他醫務費用	(233,119,377)	(10)	(237,025,644)	(11)	3,906,267	(2)
醫務毛利(損)	35,923,171	2	(15,840,363)	(1)	51,763,534	—
管理費用	(101,962,550)	(5)	(106,995,121)	(5)	5,032,571	(5)
醫務損失	(66,039,379)	(3)	(122,835,484)	(6)	56,796,105	(46)
非醫務活動收益	142,745,719	6	248,089,158	12	(105,343,439)	(42)
利息收入	324,651	—	289,216	—	35,435	12
租金收入	1,485,181	—	1,252,544	—	232,637	19
研究計畫收入	12,314,006	1	5,365,489	—	6,948,517	130
捐贈收入—未受限	75,448,833	3	200,891,541	10	(125,442,708)	(62)
其他非醫務收益	53,173,048	2	40,290,368	2	12,882,680	32
非醫務活動費損	(44,302,146)	(2)	(41,882,207)	(2)	(2,419,939)	6
董事會費用	(212,780)	—	(96,700)	—	(116,080)	120
利息支出	(32,922,575)	(2)	(36,406,567)	(2)	3,483,992	(10)
研究計畫支出	(8,872,910)	—	(3,439,690)	—	(5,433,220)	158
其他非醫務費損	(2,293,881)	—	(1,939,250)	—	(354,631)	18
非醫務活動損益	98,443,573	4	206,206,951	10	(107,763,378)	(52)
本期稅前餘絀	32,404,194	1	83,371,467	4	(50,967,273)	(61)
所得稅費用	0	0	0	0	0	0
本期稅後餘絀	\$32,404,194	1	\$83,371,467	4	(50,967,273)	(61)
本期稅後餘絀—永久受限	0	0	0	0	0	0
本期稅後餘絀—暫時受限	0	0	0	0	0	0
本期稅後餘絀—未受限	\$32,404,194	1	\$83,371,467	4	(50,967,273)	(61)
	\$32,404,194	1	\$83,371,467	4		

(請參閱後附財務報表附註)

主辦會計：



會計主管：

2



董事長：



秀傳 淨 醫 去 人
人 財 傳 表

民國一〇二年及一〇一年十二月三十一日

(表3)

單位：新台幣元

	102 年 度	101 年 度
永久受限淨值		
永久受限本期稅後餘絀	0	0
永久受限淨值增加(減少)總額	0	0
永久受限期初淨值	\$492,487,595	\$492,487,595
永久受限期末淨值	492,487,595	492,487,595
暫時受限淨值		
暫時受限本期稅後餘絀	0	0
暫時受限淨值限制解除轉出	0	0
暫時受限淨值增加(減少)總額	0	0
暫時受限期初淨值	9,546,600	9,546,600
暫時受限期末淨值	9,546,600	9,546,600
未受限淨值		
未受限本期稅後餘絀	32,404,194	83,371,467
暫時受限淨值限制解除轉入	0	0
未受限淨值增加(減少)總額	32,404,194	83,371,467
未受限期初淨值	(137,154,170)	(220,525,637)
未受限期末淨值	(104,749,976)	(137,154,170)
期末淨值總額	\$397,284,219	\$364,880,025

(請參閱後附財務報表附註)

主辦會計：靖怡木

會計主管：王明美

董事長：明和黃



秀傳
現

民國一〇二年及一〇一一年一月至三十一日

(表4)

單位：新台幣元

摘 要	102.01.01~12.31.		101.01.01~12.31.	
	小 計	合 計	小 計	合 計
營運活動之現金流量：				
本期稅後餘絀	\$32,404,194		\$83,371,467	
調整項目：				
支付點值調整	391,659		2,140,552	
健保核減	146,064		36,494	
折舊費用(含專案計畫)	167,650,894		165,133,374	
各項攤提及耗竭	31,931,315		49,532,332	
處分固定資產損益	293,881		671,910	
應收票據淨額(增)減數	(1,376,517)		1,890,254	
應收帳款淨額(增)減數	(34,367,827)		12,866,180	
其他應收款(增)減數	(5,816,708)		(2,841,034)	
存貨淨額(增)減數	(10,434,983)		(1,030,373)	
預付款項(增)減數	(901,090)		19,891,842	
其他流動資產(增)減數	(295,256)		(730,244)	
應付帳款增(減)數	73,791,443		16,471,256	
應付費用增(減)數	35,462,561		21,798,010	
其他應付款增(減)數	3,107,385		3,041,307	
其他流動負債增(減)數	(591,712)		9,874,890	
期初預付設備款及未完工程轉費用	0		61,436	
營運活動之淨現金流入(出)		\$291,395,303		\$382,179,653
投資活動之現金流量：				
購置固定資產價款	(48,028,652)		(133,305,273)	
處分固定資產價款	1,651,508		9,554,812	
存出保證金(增)減數	1,421,000		(672,580)	
未攤銷費用增加數	(15,955,140)		(18,571,206)	
投資活動之淨現金流入(出)		(60,911,284)		(142,994,247)

接下頁

承上頁

融資活動之現金流量：				
增借長期借款	60,000,000		0	
償還長期借款	(187,279,346)		(177,279,346)	
期初應付設備款	(4,732,681)		(4,374,785)	
存入保證金增(減)數	(920,915)		(1,445,088)	
應付關係人款項增(減)數	(91,500,000)		(24,800,000)	
融資活動之淨現金流入(出)		(224,432,942)		(207,899,219)
本期現金及約當現金增(減)數		6,051,077		31,286,187
期初現金及約當現金餘額		218,195,221		186,909,034
期末現金及約當現金餘額		\$224,246,298		\$218,195,221
現金流量資訊之補充揭露：				
本期支付利息(不含資本化利息)		\$33,066,186		\$36,603,029
本期支付所得稅		\$24,161		\$21,503
購置固定資產：				
本期增加數		\$65,106,985		\$138,037,954
減：期末應付設備款		(17,078,333)		(4,732,681)
本期購置固定資產支付款		\$48,028,652		\$133,305,273
不影響現金流量之投資或融資活動：				
一年內到期之長期負債		\$347,279,332		\$187,279,344

(請參閱後附財務報表附註)

主辦會計：



會計主管：



董事長：





(明細表十六) 醫務收入明細表

(表44)

項 目	金 額	備 註
門診收入—健保	\$899,120,151	
門診收入—非健保	175,505,793	
急診收入—健保	57,817,120	
急診收入—非健保	6,731,980	
住院收入—健保	953,964,116	
住院收入—非健保	203,360,097	
其他醫務收入—健保	7,484,537	
其他醫務收入—非健保	129,009,147	
減：支付點值調整	(126,358,031)	
健保核減	(3,359,689)	
醫療優待	(47,809,106)	
合 計	\$2,255,466,115	



(明細表十七) 醫務成本明細表

(表45)

項 目	金 額	
	小 計	合 計
人事費用		\$985,457,501
藥品費用		373,295,371
醫材費用		178,724,025
折舊費用		156,291,017
租金費用		3,341,081
保 險 費		71,482,162
攤提費用		28,271,003
伙 食 費		21,729,767
退 休 金		30,610,841
雜項購置		20,542,122
勞 務 費		51,183,860
教育研究發展費		62,590,816
醫療社會服務費		2,904,001
其他醫務費用		233,119,377
合 計		\$2,219,542,944

說明：教育研究發展費及醫療社會服務費參閱附註[四]之13。